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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS en el marco la
Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y. en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000001556 de 2016, vy

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC. elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los terminos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, convoco mediante Acuerdo No. 201610000001556 del
13 de Diciembre de 2016, a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal de
las Corporaciones Autonomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
— ANLA, Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR- ANLA.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 307 de 2017, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de emplecs vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
~- ANLA. desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion
para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn realizado para la convocatoria referida. se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de
las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS.
identificado con cédula de ciudadania No. 8.498.598, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 527 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182210176045 del 13 de diciembre de 2018, publicada el 20 de diciembre de la
misma anualidad, asi:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 9635, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 10, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 del 13 de diciembre
de 2016, asi:

! ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto

consolidara los resultados publicades debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara
eiegibles para proveer las vacantes definitivas de ios empleos objeto de la presente Convocatoria. con base en ia informacion que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de merito
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I cc 22467770 GELISBETH CABARCAS BELTRAN 76.66
2 cc 8498598 ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS 7569
3 cc 1084730621 VIVIANA MARIA DE LA CRUZ PALMA 6983 |
4 cc 9098341 ODAIR JOSE MEJIA MENDOZA 69.76 |
5 £ 52045310 CONSTANZA PATRICIA CAMPO ARREDONDO 69.59 |
- cc 72223701 HERNANDO DE JESUS FLOREZ ESPANA 67.98 |
7| cc 8540831 HECTOR JAVIER MARENCO SUAREZ 65.53
8 | cC 72005030 EDGARDO CAMILO REALES ARDILA 64,87
9 CC 1129572868 EDUARDO IGNACIO MOGOLLON ROSALES 64.75 |
10 CC | 1045679959 MELISSA ARTETA VIZCAINO 64,56
11 o 1140817304 IVONEE ELIANA ROMERO BUCIGO 64.41
12 cc 1045675380 ROGER ENRIQUE GONZALEZ OROZCO 63.12
13 cc 32868880 AMIRA DEL ROSARIO MEJiA BARANDICA 62.68
13 cc 1047337498 VICTOR ERNESTO ARIZA SALCEDO 62,68
14 cc 1129574625 MIGUEL ALBERTO CASTILLO PEREZ 59.12 |
15 | cC 1042434361 | MAIRA ALEJANDRA CERVANTES MEJIA 58,09
16 CC 1140814105 LORENA MARGARITA RUA DE LA HOZ 56,90
17 | cc 72270198 ALBERTO JOSE DIAZ GRANADOS DELGADO 56.22
18 | cc 8639938 JORGE LUIS VIZCAINO AHUMADA 5581
19 cc 17808077 DANILO GOMEZ BORREGO 5529 |

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 20 de diciembre de afic 2018, la Comision de Personal de la
Corporacion Autonoma Regional del Atlantico, presenté la solicitud de exclusién del aspirante ENZO
MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS, dentro de los términos establecidos en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco () dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico. en su solicitud de exclusion, son los siguientes:

El sefior Enzo Miguel Adolfo José Caballero Charris, ubicado en el segundo orden de elegibilidad para el cargo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 2044, Grado 10, conforme a lo establecido en la Resolucion No. CNSC —
20182210176045 del 13 — 12 - 2018, no cumple el requisito de veintisiete (27) meses de experiencia profesional
relacionada.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles
La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen

constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualguier momento, de oficio 0 a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion
0 _no_al principio_de meérito; y, dado el caso. suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e iqualdad

(Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacidon con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma,

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 20192210001234 del 07 de febrero de 2019, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion del aspirante ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS,
dentro del concurso de méritos adelantado mediante la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exciusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 12 de febrero de 2019, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los terminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electronico del seffior ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS,
concediéndole el término de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 13 de febrero de 2019
y el 26 de febrero de 2019, para que en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la
presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, el elegible allegd escrito de intervencidn en los siguientes
terminos:

()

La expresion “funciones similares” implica que sea dentro de la misma profesion, para el caso en concreto derecho, no
necesariamente debe ser en derecho ambiental, porque de ser asi, seria experiencia especifica y en la convocatoria
se solicito fue experiencia profesional relacionada; puesto que al exigir que la experiencia relacionada sea circunscrita
en Derecho Ambiental, seria agregar un requisito que no se exigio en la Convocatoria inicial que es la norma rectora,
lo que vulneraria mis derechos a la igualdad, al acceso a cargos publicos, al trabajo y ademas se viola el principio de
legalidad, de confianza legitima y de seguridad juridica.”

(o
La certificacion de secretario de gobierno del 29/9/2011 ingresada al SIMO fue resumida para una convocatoria anterior

a esta, sin embargo como secretario de gobierno tenia otras funciones tal como lo podran observar en el certificado
actualizado y expedido por la Alcaldia Municipal de Palmar de Varela-Atlantico que anexo a este escrito

oesd
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Como consta en el certificado de experiencia de fecha 29/09/2011, en el cargo de secretario de Gobierno Codige 020
grado 01 de la planta Globalizada de la Alcaldia Municipal de Palmar de Varela- Atlantico. nombrado mediante decreto
N” 004 del 2 de enero de 2008, posesionado el 2 de enero de 2008 hasta el 4 de agosto de 2010, ademas de las
funciones senaladas en el numeral 13. indicandonos que existen otras funciones que son establecidas por ley.
reglamento o por la autoridad competente, que de hecho, no todas estan descritas en el mencionado certificado, pero
si me son impuestas por ley, entre las cuales encontramos las sefaladas en la ley 1437 del 2011 (obligaciones.
derechos y deberes de las autoridades en la prestacion del servicio publico, Procedimiento administrativo y su
sustanciacion, proceso sancionatorio administrativo y su sustanciacion, cobro coactivo y su sustanciacién), en la ley
1756 de 2015 (derecho de peticidn y su sustanciacion). en la ley 734 de 2002 (Procedimiento Unico Disciplinario y su
sustanciacion), ley 1355/1970 (Codigo de policia — sustanciacion de contravenciones de policia, procesos y sanciones
en materia policiva), Ley 1333 de 2009 (facuitad preventiva y su sustanciacion), Asignacion como supervisor de
contratos por parte del sefior Alcalde municipal, Control y prevencién de riesgos entre otras.

(..)

Como Secretario de Gobierno Codigo 020 grado 01, cumpli funciones que estan relacionadas con el cargo a proveer,
puesto que como tal, el suscrito sustanciaba y sustentaba actos administrativos. otorgaba permisos. tenia a mi cargo
la sustanciacion de procesos disciplinarios, policivos, procedimientos de imposicion de medidas preventivas en materia
ambiental y de procesos administrativos comun y/o sancionatorio, tomando decisiones que ordenaba el archivo.
imponia o no sanciones consistentes en multas, amonestaciones. entre otras segun el proceso o procedimiento
pertinente y en contra de las cuales presentaban recursos a [os se les daba el tramite de ley. Ademas debia presentar
informes ante mi superior jerarquico y otras entidades, sustanciaba actos administrativos en el ejercicio y cumplimiento
de todas y cada una de mis funciones, contestaba, presentaba y acataba acciones de tutelas.

(os)

Por estas razones, el elegible solicita a la CNSC, la No Exclusion del suscrito de la lista de elegibles
20182210176045 del 13 diciembre de 2018, OPEC 9635y, ordene a la CAR ATLANTICO, el inmediato

nombramiento.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, (...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,

como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” (subrayado

fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...} En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyo que Al Arse _por la
administracion las_bases del concurso. estas_se_convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir. que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola.
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad. en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes. se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad._moralicad,
eficacia e imparcialidad). y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso. a la iqualdad v al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquella” (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub.

expreso:

Portanto. silo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos vy los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (.. ) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

o)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en gjercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
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considerado, entonces, que el Estado debe respetar v observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, 1a transparencia, 1a publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurse v todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo gue la contenga
funge como norma del concurso de meritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenfiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuaciéon debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurse (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes v la propia entidad estatal (...). Sobre el particular. este Tribunal sefialo en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

Las reqglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas v que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso vy se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de jueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada gue los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (i) al derecho ala igualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de ceflirse de manera precisa a las reglas del
concurso va que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen

Por su parte, el Consejo de Estado Seccién Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de meritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz. para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el merito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias gue rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.
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Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es rec tar
un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propésito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta modalidad. ejerzan de
manera calificada la funcion publica que se les asigna. ya que dicho sistema estd diseiado para que maresen y
permanezcan en él aguellas personas que tengan suficientes calidades morales, demicas. intelectuales y laborales
para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

(..

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo. profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada. profesional relacionada y
laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC,

()

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos ¢
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

(o)
En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse. la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempenados;

c) funciones, salvo que la ley las establezca;

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral. no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad 0 empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y numero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono

Cuando las certificacicnes indiguen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucién del contrato (dia, mes y ano).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion {dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.
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PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefaladas, no seran
tenidas como vélidas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser
objeto de posterior complementacion o correccidon. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segln sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos en materia de experiencia para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 9635, al cual se inscribio el aspirante, conforme lo prevé el articulo
10 del Acuerdo de la convocatoria. Al verificar en SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente
sobre los minimos requeridos en materia de experiencia:

Experiencia: Veintisiete (27) meses de experiencia profesional relacionada.

Asi, entonces, en atencion al argumento de exclusion expuesto por la Comision de Personal, se
verificara la certificacion de experiencia validada al elegible por parte de la Universidad Manuela
Beltran en la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, y en caso de no encontrar
correspondencia con los requisitos exigidos para el empleo, se evaluara la certificacion a la que hace
alusion el aspirante en su intervencion, con el fin de constatar si existe o no, experiencia profesional
relacionada. La certificacion validada por el operador del concurso, es la siguiente.

 Certificacion de fecha 2 de junio de 2017, expedida por Silvana Charris Rua, en calidad de
Secretaria del Interior y Servicios Administrativos de la Alcaldia del Municipio de Palmar de Varela,
en la que se indica que el elegible presto sus servicios profesionales como Técnico Inspector de
Policia de 3 a 6 categoria, Codigo 303, Grado 5 de la planta globalizada de ese municipio.

Dichos servicios se ejecutaron desde el dia de la posesion, el 28 de diciembre de 2011, hasta la
expedicion de la certificacidon, el 2 de junio de 2017. En razén a ello, se valida como experiencia
profesional, un tiempo de cinco (5) afios, cinco (5) meses, y dos (2) dias.

Sin embargo, para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia, la OPEC 9635, establecio que
ésta debe ser experiencia profesional relacionada, y tal como se evidencia en la certificacion
mencionada anteriormente, que fue aportada por el elegible, el cargo que desempefé como TECNICO
INSPECTOR DE POLICIA DE 3A6 CATEGORIA, Codigo 303, Grado 5, segun el Decreto 785 de 2005,
articulo 19, hace parte de los empleos del nivel técnico, razon por la cual, no se puede acreditar sus
funciones como experiencia profesional relacionada para un empleo del nivel profesional universitario,
debido a que funciones ejecutadas no implicaron el ejercicio de actividades propias de la profesion o
disciplina, como se requiere en la OPEC 9635.

En ese sentido, se estima que un aspirante, pese a que ha adquirido experiencia relacionada con el
empleo a proveer, la misma no es suficiente para acceder a un empleo del Nivel Profesional, para el
cual la entidad oferente, con sujecion a la norma, taxativamente sefiald en su Manual de Funciones y
Competencias Laborales, que la experiencia requerida debia ser profesional relacionada.

Existe una diferencia sustancial entre la ejecucion de las actividades propias de cada nivel, pues el
mencionado Decreto 1083 de 2015, sefiala que los empleos del Nivel Tecnico. “Comprende los
empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos y procedimientos en labores técnicas
misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia’, y
para el Nivel profesional, indica que “Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y
aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica o profesion, diferente a la
formacion técnica profesional y tecnologica, reconocida por la ley y que, segun su complejidad y
competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion. supervision, control y
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desarrollo de actividades en areas internas encargadas de ejecutar los planes. programas y proyectos
institucionales”.

Asi las cosas, mal haria la CNSC al pasar por encima de la normatividad del concurso y validarle a un
aspirante en particular, como experiencia profesional relacionada, aquella adquirida en un cargo de un
nivel jerarquico inferior al del cargo ofertado, puesto que tal situacion significaria apartarse de los
lineamientos establecidos por el legislador, y asi mismo. omitir el cumplimiento de los presupuestos
requeridos para que una experiencia certificada sea validada como profesional relacionada, que como
se indicd en la Resolucion aludida, debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
materias. en el ejercicio de empleos o actividades similares a las del cargo a proveer.

Asi entonces, se verifica la certificacién aportada por el elegible en el SIMO, y con la cual pretende
acreditar la experiencia profesional relacionada, encontrando lo siguiente:

« Certificacion de fecha 29 de septiembre de 2011, expedida por Silvana Charris Rua. en calidad de

Secretaria Administrativa y Financiera de la Alcaldia del municipio de Palmar de Varela. en la que
se indica que el elegible prestd sus servicios profesionales como SECRETARIO DE GOBIERNO

MUNICIPAL, cédigo 20 grado 01.

Dicha certificacion da cuenta de las obligaciones cumplidas por el elegible, las cuales seran objeto de
comparacion con las funciones del empleo a proveer a fin de establecer si existe o no relacién entre

los mismos, asi:

FUNCIONES CERTIFICADAS APORTADAS POR EL

PROFESIONAL UNIVERSITARIO

ELEGIBLE Cédigo 2044, Grado 10
OPEC 9635
FUNCIONES FUNCIONES

I. Organizar e implementar la Unidad de Control Interno,
acorde a la ley 734 de febrero 3 de 2002,

articulo 78 de la misma norma.
hl

numeral 32\

unidad vy el principio de segunda instancia que corresponde
al nominador, asi como la racionalidad de la gestion y los
mecanismos para cumplir la funcion disciplinaria.

- 3. Conocer de todos los procesos disciplinarios adelantados
en la Administracion Central Municipal y ejercer el control
disciplinario en los procesos que se adelanten contra los
funcionarios del municipio. de conformidad con lo previsto
en el Codigo Disciplinario Unico.

4. Recibir las quejas formuladas. adelantar las indagaciones
preliminares. investicar v fallar en primera instancia los
procesos disciplinarios contra los servidores publicos:

empleados publicos, trabajadores oficiales, empleados de

libre nombramiento v remocion, de carrera administrativa y
provisionales: cualquiera sea el nivel al cual corresponda el
empleo. salvo las competencias propias de la Procuraduria
General de fa Nacion v de owras autoridades. segan lo
dispuesto en la Constitucion v el Codigo Disciplinario
Unico.

3. Llevar control v presentar informes sobre los procesos
desarrollados en el ejercicio de su profesidn v su gestion en

la dependencia. al alcalde, al concejo entes de control.
instancia o autoridad cuando se e
requiera. en los términos v fechas establecidos a fin de

correspondiente.
. facilitar el acceso a la informacion relacionada con sus
- actividades.

6. formular. dirigir. coordinar, v ejecutar las politicas en

- de precios, pesas v medidas, rifas, juegos v espectaculo
participacion  ciudadana, prevencion v

- de la seguridad. sana convivencia, tranquilidad ciudadana v

2. garantizar al interior de la alcaldia. la autonomia de la

atencion  de |
. desastres. estadisticas y defunciones. para el fortalecimiento |
- tramites. licencias, permisos. salvoconductos. concesiones,
familiar ¢ integridad v estabilidad del orden publico |

I Sustentar los actos administrativos o renovacion de
cualquier clase de derecho la explotacion. exploracion. |
comercializacion, beneficios. transporte, uso. deposito o
aprovechamiento de recursos naturales o forestales. s

- como los actos administrativos referentes a imposicion de

sanciones v'o multas por trasgresion de normas ambientales
vigentes en el drea de jurisdiccion de la C.R.A. con
fundamento en evaluaciones y/o conceptos técnicos v |
tramites su revision por parte de su Jefe Inmediato. |
2. Sustanciar los actos administrativos para resolver
solicitudes. Derechos de Peticion. quejas. reclamos o
recursos gue se interpongan ante la Corporacion cualquier
persona o autoridad. respecto del uso vy aprovechamiento de
los recursos naturales v o infracciones al Medio Ambiente
ocurridos en el drea de la jurisdiccion de la C.R.AL con
fundamento en evaluaciones y'o conceptos téenicos
framitar su revision por parte de su Jefe Inmediato. |

los procesos investicativos por trasaresion de normas

ambientales vigentes v los de fondos para la absolucion de |
archivos o para la imposicion de sanciones v/o mulias, con
fundamento en evaluaciones v'o conceptos téenicos
someter a revision por parte de su Jefe Inmediato todo el
impulso procesal.

4. Sustanciar las respuestas de Tutelas v

los actos

administrativos que resuelven acatar fallos de tutela que se

Linterpongan en contra de las Corporacion. respecto del uso
Ly ooaprovechamiento  de

recursos  naturales VO

‘jones al Medio Ambiente ocurridos en el area de las

los

| jurisdiccion de la C.R.A . previo recaudo dela informacion
- materia de gobierno. orden ptblico. espacio publico, control |

téenico-ambiental. con fundamento en evaluaciones vo
conceptos técnicos v tramitar su revision por parte de su Jefe
Inmediato.

. Orientar a los usuarios de la entidad con relacion a

planes de manejo v autorizaciongs.
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municipal. teniendo en  cuenta las
estatutarias y reglamentarias vigentes.
| 7. Coordinar las funciones policivas. mediante la aplicacion
vejecucion de acciones que garanticen los derechos civiles,
carantias sociales, v salvaguardia de la vida. honra. bienes,
tranquilidad v orden ciudadano.
8. Colaborar en la aplicacion de las disposiciones v normas
| policivas vigentes. requeridas para la administracion de
| justicia en las dreas de su competencia v auxiliar a la rama
jurisdiccional  para  prevenir v reprimir delitos e

normas legales,

9. Asegurar la tranquilidad, moralidad y orden ciudadano. a
través de la Inspeccion de Policia v Comisaria de Familia,
conociendo v fallando las contravenciones e imponiendo

7

6. Practicar visitas preliminares de orientacion a empresas.
industriales. locales comerciales. residencias v parejas
rurales donde nunca ha sido ejercida la  Autoridad
Ambiental a cargo de la C.R.A.. indicandoles a los usuarios
cuales son las normas ambientales aplicables segin su
actividad v Orientacion (AV.T.A.O.), donde conste cuales
normas son aplicables. las advertencias o requerimientos

realizados por parte del funcionario Visitador respecto a los

correctivos que deben implementar frente a irregularidades
halladas v la fecha estimada de una proxima visita a cargo
de funcionarios del Grupo de Control v Vigilancia.

7. Atender los requerimientos que efectua la Fiscalia
General de la Nacion. la Procuraduria Agraria v los Jueces
de la Republica respecto de delitos contra los recursos

sanciones a los infractores. conforme a las competencias
que la ley asigna.

10. Dirigir y coordinar las actividades del inspector de
Policia Urbana v el Comisario de Familia en el desarrollo
de sus funciones como agentes del gobierno en su
Jurisdiccion.

I'l. Propender por la aplicacion v ditusion de los derechos
humanos, disefiar la politica orientada a su valoracién social
como elemento de convivencia ciudadana de primer orden
v promover su desarrollo constitucional.

naturales v del medio ambiente ocurridos dentro de la

jurisdiccion de la C.R.A.

8. Elaborar v entrecar de forma oportuna los informes sobre
su gestion para ser presentados ante las instancias internas
y externas que lo requieran.

9. Ejercer la supervision de los contratos, cuya interventoria |

le sea asignada.

10. Las demds funciones asignadas por la autoridad
competente, de acuerdo con el nivel, la naturaleza v drea de
desemperio del cargo.

2. Determinar las zonas de estacionamiento. zonas

| peatonales. ciclo via, cargue vy descargue, paraderos de
vehiculos, zonas escolares, zonas de prohibido parqueo. en
las zonas de su jurisdiccion.
I3, las demas que en el marco de su objeto. se deriven de
planes. programas v provectos, a cargo de la
dependencia v todas aquellas que le sean asignadas por la
lev. reglamento o por la autoridad competente de acuerdo
con la naturaleza del cargo. area del desempefo y las
| necesidades del servicio.

los

Considera este Despacho, que en la presente actuacion administrativa, se debe tener en cuenta la
certificacion aportada por el aspirante y atender a una verdad objetiva que se extrae de las actividades
realizadas en cumplimiento de los objetos contractuales ejecutados por el aspirante, que como se
advierte en la tabla anterior, estan relacionadas con las funciones del empleo a proveer, situacion que
obliga a dar aplicacion a lo previsto en las disposiciones constitucionales y el articulo 32 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA.

Lo anterior, en razon a que las obligaciones contractuales certificadas al aspirante y las funciones
establecidas para el desempefo del empleo ofertado en la convocatoria, guardan relacion y similitud
en cuanto a generalidades y, en algunas de ellas, similitudes especificas que legitiman al aspirante
para acceder al empleo identificado con el No. OPEC 9635.

Para el caso sub examine, encontramos que la OPEC 9635 tiene entre sus funciones principales el
ejercicio del poder sancionatorio y plantea entre éstas, la imposicion de sanciones y/o multas por
trasgresion de normas, actividades que, tal como se relaciona en la certificacion aportada por el
elegible, este llevo a cabo en el ejercicio de sus funciones de policia cuando fungié como Secretario de
Gobierno, y debia fallar las contravenciones e imponer sanciones a los infractores. es decir, que las
funciones generales requeridas por la OPEC, se desarrollan a partir de procesos que el aspirante
acredita en su certificacion.

De igual manera, se encuentra que tanto para el cargo ofertado como en el desarrollo de las funciones
del aspirante, existe un relacionamiento en cuanto al trabajo colaborativo institucional para con la rama
jurisdiccional y los organos de control, entre ellos, la Fiscalia General de la Nacion, la Procuraduria

“ Articulo 3°. Principios. Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera de este
Codigo y en las leyes especiales.

|




|
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General de la Nacion y en general, los Jueces de la Republica. Dicha colaboracion materializa el

principio de separacion de poderes establecido en el articulo 113 de la Constitucion Politica de
Colombia en cuanto al cumplimiento de los fines esenciales del Estado bajo la condicién de que los
diferentes organos del Estado tienen funciones separadas pero colaboran armoénicamente para la
realizacion de sus fines. Por tanto, el haber ejercido dicho principio en el cumplimiento de funciones
especificas de un empleo publico, le otorga competencias al elegible para el correcto cumplimiento de
las funciones que debera ejecutar en el cargo a proveer.

Por ultimo, existen unas actividades de tipo administrativo que son requeridas por el cargo ofertado y
que son acreditadas por el aspirante en la certificacion relacionada, tales como la contestacion y el
tramite de quejas y la presentacion de informes de gestion, actividades que se llevaran a cabo en el
empleo publico, cuando se resuelvan solicitudes, quejas o reclamos que se presenten ante la
Corporacion y se elabore y entregue los informes de gestién, tal como se relaciona en la OPEC 9635.

De manera que las funciones resefiadas, requeridas por la OPEC 9635, que desarrollan el propésito
del empleo, estan estrechamente ligadas a las funciones que el elegible certifica como experiencia
profesional relacionada, en el sentido que las obligaciones que éste ha desarrollado, tales como el
ejercicio de las funciones de policia, la colaboracion armoénica con otras entidades del Estado, y el

desarrollo de procesos administrativos y de respuesta al ciudadano, hacen parte de lo requerido para
el empleo a proveer.

En este sentido, existen unas obligaciones discriminadas taxativamente en la certificacion aportada por
parte del sefior ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS, las cuales evidencian un
relacionamiento directo entre los procesos de ejecucion de acciones relacionadas requeridas por la
OPEC 9635, sobre todo, en el gjercicio del poder sancionatorio.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

o)

Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado
cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros
empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefar en caso de
que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, o que resulta a todas luces ilogico y
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se
desemperfiaron funciones similares (subrayado fuera del texto),

Con fundamento en lo anterior, esta Comision Nacional considera que la mencionada certificacion le
permite al aspirante acreditar, hasta la fecha de expedicion de la misma, treinta y un (31) meses y dos
(2) dias de experiencia profesional relacionada.

Se concluye, entonces, que el sefor ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS,
CUMPLE con el requisito minimo de experiencia para acceder al empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 9635 denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 2044, Grado 10, ofertado en
el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, razén por la cual nc se considera
procedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la Corporacion
Auténoma Regional del Atlantico, y se desestiman sus argumentos, en razon al cumplimiento de
requisitos minimos en materia de experiencia por parte de la elegible.

En este orden de ideas, se evidencia que le asiste razon al aspirante en su intervencion, al sefialar que
cuenta con un tiempo suficiente de experiencia relacionada que le permite acceder al desempenfo del
empleo ofertado.

Mediante Resolucién 20196000021045 del 2 de abril de 2019, se realizo la asignacion de algunas
funciones como Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015‘
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
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administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos. Este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a ENZO MIGUEL ADOLFO JOSE CABALLERO CHARRIS,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.498.598, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20182210176045 del 13 de diciembre de 2018, para proveer dos (2) vacantes del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 9635, denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
Codigo 2044, Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR- ANLA, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucién a ENZO MIGUEL ADOLFO
JOSE CABALLERO CHARRIS. al correo electrénico enzodonmiguel@hotmail.com, teniendo en
cuenta que existe autorizacion expresa para utilizar este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011- CPACA.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal de la
Corporacién Autonoma Regional del Atlantico y a su Comisién de Personal, en la Calle 66 No. 54-43
de la ciudad de Barranquilla — Atlantico.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

/

/

/ / /
JOHANN %z PAEZ
Asesora con asignacion dé alguhas funciones como Comisionada

Reviso y aprobo: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despacho
Elabord: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa — Profesional Espacia!iza%




